























Ergebnis Ringversuch P03
Probennahme von Abwasser

AQS Sjgr??ém berg

Laborcode: 5
Labornummer:
Vor-Ort-Messung pH-Wert
12
& zugewiesener Wert: 7,34
— Ihr Messwert: 7,4
. zulassige Toleranz: +0,1
2 o Bewertung:  in Ordnung
2
0
Vor-Ort-Messung Temperatur
- zugewiesener Wert in °C: 15,1
Ihr Messwert in °C: 14,8
165 —1 zulassige Toleranz: +0,4K
© Bewertung:  in Ordnung
£ 16
%15,5
15
14 R R
g 8 2 §8 £ % § %
Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit
zugewiesener Wert in uS/cm: 1144
Ihr Messwert in puS/cm: 1158
zulassige Toleranz: +10%

Bewertung:  in Ordnung



Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser: 88 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 81 mgll

Messwert Teilnehmer: 83 mg/l

Differenz: 5 mg/l 6%
Erlaubte Differenz: 12,90%

Signifikante Differenz: Nein

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser: 2,49 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 2,26 mgl/l

Messwert Teilnehmer: 2,6 mgl/l

Differenz: 0,11 mgl/l 4%
Erlaubte Differenz: 13,40%

Signifikante Differenz: Nein

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser: 0,76 mgl/l

Messwert Referenzlabor Probe: 0,77 mg/l

Messwert Teilnehmer: 0,76 mgl/l

Differenz: 0 mg/l 0%
Erlaubte Differenz: 15,80%

Signifikante Differenz: Nein

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausriistung in Ordnung
Manuelle Probennahme in Ordnung
Homogenisierung in Ordnung
Unterlagen leichte Mangel

keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll
keine Angabe der Kompensationstemperatur zur Leitf. im PN-Protokol

Vorgehensweise vor-Ort-Messung in Ordnung
Probenstabilisierung in Ordnung

Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch Dr.-Ing. Frank Baumeister
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW Ringversuchsleiter

Seite A-10 von A-24



Ergebnis Ringversuch P03 QS baer
Probennahme von Abwasser A Wirttemberg

Laborcode: 6
Labornummer:
Vor-Ort-Messung pH-Wert
12
i 4 zugewiesener Wert: 7,42
' , Ihr Messwert: 7,24
1 . zulassige Toleranz: +0,1

Bewertung:  nicht in Ordnung

pH-Wert
()]

11:45
12:00
12:14
12:28
12:43
12:57
13:26
13:40
13:55

13:12

Vor-Ort-Messung Temperatur

— zugewiesener Wert in °C: 14,9
el Ihr Messwert in °C: 15,1
162 H zulassige Toleranz: +0,4K
& 16 Bewertung:  in Ordnung
: 15,8
E
g 156
5
= 154
15,2
15

11:45

8

12:14
12:28
12:43
12:57
13:12
13:26
13:40
13;55

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1500

E

: 1300 l 1 zugewiesener Wert in uS/cm: 1102
£ 1200 Ihr Messwert in uS/cm: 1130
:E - e .

2 1100 - zulassige Toleranz: +10%

£ 10 Bewertung:  in Ordnung

900

800

700

11:45
12:00
12:14
12:28
12:43
12:57
13:12
13:26
13:40
13:55
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

84 mg/l
87 mgll
86 mg/l
2 mg/l
12,90%
Nein

2%

2,49 mg/l
2,43 mgl/l
2,63 mg/l
0,14 mgl/l
13,40%
Nein

5%

0,63 mg/l
0,64 mg/l
0,63 mg/l
0 mg/l
15,80%
Nein

0%

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausristung

Manuelle Probennahme
Homogenisierung

Unterlagen

Vorgehensweise vor-Ort-Messung

Probenstabilisierung
Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW

in Ordnung

schwere Mangel
Schopfbecher nicht komplett untergetaucht
Schopfbecher nicht mit angepasster Geschwindigkeit mitbewegt

in Ordnung

leichte Mangel

keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll

keine Angabe der Kompensationstemperatur zur Leitf. im PN-Protokol
Einheit der Leitf. im PN-Protokoll fehlt

in Ordnung

leichte Mangel
pH-Wert im Probengefald Gberpruft

Dr.-Ing. Frank Baumeister
Ringversuchsleiter
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Ergebnis Ringversuch P03 Baden-
Probennahme von Abwasser AQS viirtienoers

Laborcode: 7
Labornummer:
Vor-Ort-Messung pH-Wert
12
& zugewiesener Wert: 7,58
\ ' Ihr Messwert: 6,9
’ 2 zulassige Toleranz: +0,1

pH-Wert
(=1}

Bewertung:  nicht in Ordnung

13:26
13:40
13:55
14:09
14:24
14:38
14:52

Vor-Ort-Messung Temperatur

17 zugewiesener Wert in °C: 15,1
ros Ihr Messwert in °C: 14,1
' zulassige Toleranz: +0,4 K

[
a

Bewertung:  nicht in Ordnung

Temperatur in °C
=3
= Ll
w w

[
P
wn

[
B

135

13:26

-

13:55
14:09
14:24
14:38
15:07 -

14:52 -

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1500

1300 H zugewiesener Wert in uS/cm: 1149
1200 5 Ihr Messwert in puS/cm: 1176

elektr. Leitfihigkeit inpS/cm

1100 zulassige Toleranz: +10%
1000 - Bewertung:  in Ordnung

900 -

800 —

700

13:26
13:40
13:55
09
14:24
14:38
14:52
1507 -
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser:

Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:
Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser:

Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:
Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser:

Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:
Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

81 mg/l
80 mg/l
85,1 mg/l
4,1 mg/l
12,90%
Nein

5%

2,49 mg/l
2,45 mgl/l
2,57 mg/l
0,08 mg/I
13,40%
Nein

3%

0,78 mgl/l
0,78 mg/l
0,708 mg/l
0,072 mg/l
15,80%
Nein

10%

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausristung

Manuelle Probennahme

Homogenisierung

Unterlagen

Vorgehensweise vor-Ort-Messung

Probenstabilisierung
Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW

in Ordnung

schwere Mangel
Schopfbecher nicht komplett untergetaucht

Schopfbecher nicht mit angepasster Geschwindigkeit mitbewegt

in Ordnung

schwere Mangel
Probennahmeplan nicht vorhanden
keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll

in Ordnung

in Ordnung

Dr.-Ing. Frank Baumeister
Ringversuchsleiter
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Ergebnis Ringversuch P03
Probennahme von Abwasser

Vor-Ort-Messung pH-Wert

12

pH-Wert
(=2}

12:57
13:26
13:55
14:24
14:52
1521
15:50 -

Vor-Ort-Messung Temperatur

164 -
16,2 J

Temperatur in °C

12:57
13:26
13:55
14:24
14:52

15:50

15:21 -

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1500
1400 , |
1300 -

1200

1100

1000

elektr, Leitfahigkeit inpS/em

900

800

700 ~

12:57
13:26
14:24

15:50

13:55
14:52
1521

Laborcode:
Labornummer:

zugewiesener Wert:

Ihr Messwert:

zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

zugewiesener Wert in °C:
Ihr Messwert in °C:
zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

zugewiesener Wert in uS/cm:

Ihr Messwert in puS/cm:
zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

AQS \%ﬁ?r?[?émberg

8

7,49

7,57
+0,1

15

14,9
+0,4K

1106

1140
+10%
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser:

Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:
Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser:

Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:
Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser:

Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:
Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

85 mg/l
84 mgll
82,4 mg/l
2,6 mgl/l
12,90%
Nein

3%

2,49 mg/l
2,36 mg/l
2,34 mg/l
0,15 mg/l
13,40%
Nein

6%

0,64 mgl/l
0,65 mg/l
0,633 mg/l
0,007 mg/l
15,80%
Nein

1%

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausristung

Manuelle Probennahme
Homogenisierung
Unterlagen

Vorgehensweise vor-Ort-Messung

Probenstabilisierung
Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW

in Ordnung

leichte Mangel

Gefall wahrend der Probennahme nicht abgedeckt
in Ordnung

in Ordnung

in Ordnung

schwere Mangel
Probe fir Ammonium-Stickstoff nicht vor-Ort filtriert

Dr.-Ing. Frank Baumeister
Ringversuchsleiter
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Ergebnis Ringversuch P03 QS baer
Probennahme von Abwasser A Wirttemberg

Laborcode: 9
Labornummer:
Vor-Ort-Messung pH-Wert
12
. zugewiesener Wert: 7,49
H Ihr Messwert: 7,81
. . zulassige Toleranz: +0,1
2o Bewertung:  nicht in Ordnung

11:31
12:00
12:28
12:57
13:26
13:55
14:24 -

Vor-Ort-Messung Temperatur

(KR zugewiesener Wert in °C: 15,1
16,4 rLL Ihr Messwert in °C: 14,8
162 zulassige Toleranz: +0,4K
v :: Bewertung:  in Ordnung
£ 15,
?; 15,6
%15,4
= 15,2
15
14,8 -

1102
14,24 -

11:31 -
12:00
12:28
12:57 4
13:26
13:55

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1600

1500

E

E 1400 ] H r zugewiesener Wert in uS/cm: 1138
g 100 lhr Messwert in pS/cm: 1130
e 5 zulassige Toleranz: +10%

egz _— Bewertung:  in Ordnung

Q00
800

700

1102
1131
12:00
12:28
12:57
13:26
13:55
14:24
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser: 81 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 89 mgl/l

Messwert Teilnehmer: 80 mg/I

Differenz: 1 mgl/l 1%
Erlaubte Differenz: 12,90%

Signifikante Differenz: Nein

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser: 2,49 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 2,63 mgl/l

Messwert Teilnehmer: 2,7 mgl/l

Differenz: 0,21 mgl/l 8%
Erlaubte Differenz: 13,40%

Signifikante Differenz: Nein

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser: 0,87 mgl/l

Messwert Referenzlabor Probe: 0,89 mg/l

Messwert Teilnehmer: 0,96 mgl/l

Differenz: 0,09 mg/l 10%
Erlaubte Differenz: 15,80%

Signifikante Differenz: Nein

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausriistung in Ordnung
Manuelle Probennahme in Ordnung
Homogenisierung in Ordnung
Unterlagen leichte Mangel

keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll
keine Angabe der Kompensationstemperatur zur Leitf. im PN-Protokol

Vorgehensweise vor-Ort-Messung in Ordnung
Probenstabilisierung in Ordnung

Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch Dr.-Ing. Frank Baumeister
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW Ringversuchsleiter
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Ergebnis Ringversuch P03
Probennahme von Abwasser

Vor-Ort-Messung pH-Wert

12

10

pH-Wert
[

9:50
10:04
10:33
10:48
11:02
11:16

10:19

1131

11:45

12:00

Vor-Ort-Messung Temperatur

16,6 [_]—L
16,4

16,2 -

Temperatur in °C

o
o3
o

10:19
10:33
10:48
11:02
11:16

g
=

11:31

11:45

12:00

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1500
1400 I '
1300

1200

1100

1000

elekir. LeitfahigkeitinpS/cm

900

800

700

9:50
10:04
10:19
10:33
10:48
11:02
11:16

11:31

11:45

12:00

Laborcode:
Labornummer:

zugewiesener Wert:
Ihr Messwert:

zulassige Toleranz:
Bewertung:

zugewiesener Wert in °C:
Ihr Messwert in °C:
zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

zugewiesener Wert in uS/cm:

Ihr Messwert in puS/cm:
zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

AQS \%ﬁ?r?[?émberg

nicht in Ordnung

10
7,14
6,8
+0,1
15,1
15,1
+0,4K
1140
1161
+10%
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

80 mg/I
82 mgll
81 mg/l
1 mgl/l
12,90%
Nein

1%

2,49 mg/l
2,42 mgl/l
2,7 mgl/l
0,21 mgl/l
13,40%
Nein

8%

0,87 mgll
0,87 mg/l
0,74 mgl/l
0,13 mg/l
15,80%
Ja

16%

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausristung

Manuelle Probennahme

Homogenisierung
Unterlagen

Vorgehensweise vor-Ort-Messung

Probenstabilisierung
Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW

in Ordnung

schwere Mangel

Qualif. Stichprobe: Zeitintervall zu kurz
Schopfbecher nicht komplett untergetaucht
Schopfbecher nicht mit angepasster Geschwindigkeit mitbewegt
Zahl der Einzelproben nicht einheitlich

Gefall wahrend der Probennahme nicht abgedeckt
leichte Mangel

Homogenisiergefal3 nicht abgedeckt

leichte Mangel

keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll
schwere Mangel

keine geeigneten Kontrollpuffer/-standards dabei

in Ordnung

Dr.-Ing. Frank Baumeister
Ringversuchsleiter
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Ergebnis Ringversuch P03 QS baer
Probennahme von Abwasser A Wirttemberg

Laborcode: 11
Labornummer:
Vor-Ort-Messung pH-Wert
12
& zugewiesener Wert: 7,58
— Ihr Messwert: 7,18
. . zulassige Toleranz: +0,1
2 o Bewertung:  nicht in Ordnung

9:50
10:04
10:19
10:48
11:02
11:16
11:31
11:45
12:00
12:14
12:28

10:33

Vor-Ort-Messung Temperatur

- zugewiesener Wert in °C: 14,9
Los Ihr Messwert in °C: 14
' zulassige Toleranz: +0,4 K

[
L)

Bewertung:  nicht in Ordnung

Temperatur in °C
=
- L
w w

=
>
[8]

[y
B
[ ]

13,5
o
i
a

10:19
10:48
11:16
11:45
12:14

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1500

£

5 1400

:;f 1300 H zugewiesener Wert in uS/cm: 1092
%’ 1200 Ihr Messwert in uS/cm: 1125
g 1100 . zulassige Toleranz: +10%

3 1000 4 Bewertung:  in Ordnung

900 -

800 -

700

9:50
10:19
10:48
11:16
11:45
12:14
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser:
Messwert Referenzlabor Probe:
Messwert Teilnehmer:

Differenz:

Erlaubte Differenz:

Signifikante Differenz:

82 mg/l
83 mg/I
40 mg/l
42 mg/l
12,90%
Ja

69%

2,49 mg/l
2,2 mgl/l
2,4 mgl/l
0,09 mg/I
13,40%
Nein

4%

0,62 mg/l
0,63 mg/l
0,56 mg/I
0,06 mg/l
15,80%
Nein

10%

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausristung

Manuelle Probennahme

Homogenisierung

Unterlagen

Vorgehensweise vor-Ort-Messung

Probenstabilisierung
Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW

schwere Méngel

Homogenisator nicht dicht

schwere Mangel

Qualif. Stichprobe: Zeitintervall zu kurz

Schopfbecher nicht mit angepasster Geschwindigkeit mitbewegt

Offnung des Schopfbechers nicht in FlieRrichtung
in Ordnung

leichte Mangel
keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll

keine Angabe der Kompensationstemperatur zur Leitf. im PN-Protokol

in Ordnung

in Ordnung

Dr.-Ing. Frank Baumeister
Ringversuchsleiter

Seite A-22 von A-24



Ergebnis Ringversuch P03
Probennahme von Abwasser

Vor-Ort-Messung pH-Wert

12

10

pH-Wert
{42

12:57
13:26
13:55
14:24
14:52
15:21

15:50

16:19

Vor-Ort-Messung Temperatur

a I_LI_

Temperatur in °C

12:57 4
13:26

1355
14:24
1452
1521

2
&
-

16:19

Vor-Ort-Messung Elektr. Leitfahigkeit

1500
1400 ’ ’
1300

1200

1100

elekir. LeitfahigkeitinpS/cm

1000

900

800

700

13:26
13:55

12:57
14:24

14:52
15:21

15:50

16:19

Laborcode:
Labornummer:

zugewiesener Wert:

Ihr Messwert:

zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

zugewiesener Wert in °C:
Ihr Messwert in °C:
zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

Ihr Messwert in puS/cm:
zulassige Toleranz:
Bewertung:  in Ordnung

zugewiesener Wert in uS/cm:

AQS \%ﬁ?r?[?émberg

12
7,55
7,6
+0,1
15,2
15
+0,4K
1121
1170
+10%
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Messergebnisse CSB

Messwert Referenzlabor Abwasser: 82 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 81 mgll

Messwert Teilnehmer: 74 mg/l

Differenz: 8 mg/l 10%
Erlaubte Differenz: 12,90%

Signifikante Differenz: Nein

Messergebnisse P s

Messwert Referenzlabor Abwasser: 2,49 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 2,3 mgl/l

Messwert Teilnehmer: 2,56 mg/l

Differenz: 0,07 mgl/l 3%
Erlaubte Differenz: 13,40%

Signifikante Differenz: Nein

Messergebnisse NH ,*-N

Messwert Referenzlabor Abwasser: 0,86 mg/l

Messwert Referenzlabor Probe: 0,87 mg/l

Messwert Teilnehmer: 0,79 mgl/l

Differenz: 0,07 mg/l 8%
Erlaubte Differenz: 15,80%

Signifikante Differenz: Nein

Die Messwerte ergaben keine Hinweise auf eine fehlerhafte Probennahme

Beurteilung verschiedener Schritte aus dem Audit

Ausrustung schwere Méngel
Homogenisator fehlt
Manuelle Probennahme schwere Mangel

Schopfbecher nicht komplett untergetaucht
Offnung des Schopfbechers nicht in FlieRrichtung
Gefall wahrend der Probennahme nicht abgedeckt
Sammelgefal? mit Abwasser ausgespult

Homogenisierung schwere Méangel

Proben von Hand geruhrt
Homogenisiergefald nicht abgedeckt

Unterlagen leichte M&ngel

keine Messtemperatur zum pH-Wert im PN-Protokoll

keine Angabe der Kompensationstemperatur zur Leitf. im PN-Protokol
Vorgehensweise vor-Ort-Messung  in Ordnung

Probenstabilisierung in Ordnung

Stuttgart, 27.3.15

Dr.-Ing. Michael Koch Dr.-Ing. Frank Baumeister
Wissenschaftlicher Leiter AQS-BW Ringversuchsleiter
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